
154 - Příloha  D 

 

 

Poznámky: 

1. Průměr zemí se vypočítává jako jednoduchý průměr všech zemí, pro které jsou k dispozici údaje. 

2. „Umístění ČR“ ukazuje pozici ČR, kdy země jsou seřazeny v sestupném pořádku od nejvyšší 

k nejnižší hodnotě předmětného ukazatele. Např. první ukazatel „populace dosáhla alespoň 

středoškolského vzdělání“ pro věkovou skupinu 25–64 let ukazuje  umístění 1/30, tedy že  v ČR byla 

zaznamenána 1. nejvyšší hodnota ze 30 zemí, které nahlásily relevantní údaj. 

3. Sloupec „průměr zemí“ odpovídá průměru zemí OECD. 

4. ISCED je „Mezinárodní standardní klasifikace vzdělání“ používaná k popisu úrovně vzdělání 

(a podkategorie). 

ISCED 1 – Základní vzdělání 

Slouží k poskytování zdravého základního vzdělání ve čtení, psaní a matematice a k základnímu 

pochopení některých dalších předmětů. Vstupní věk: mezi 5 a 7. Trvání: 6 let. 

ISCED 2 – Nižší střední vzdělání 

Doplňuje základní vzdělání, obvykle způsobem orientovaným na více předmětů, učitelé jsou více 

specializováni. Následuje po 6 letech základního vzdělání, trvá 3 roky. V některých zemích znamená 

ukončení tohoto stupně konec povinné školní docházky. 

ISCED 3 – Vyšší střední vzdělání 

Ještě větší předmětová specializace než u stupně nižšího středního vzdělání, učitelé lépe kvalifikováni. 

Od studentů se před vstupem obvykle očekává ukončení 9 let vzdělávání na nižších stupních a obvykle 

jim je okolo 15 – 16 let. 

ISCED 3A – Vyšší střední vzdělání typ A 

Připravuje studenty na univerzitní úroveň vzdělání 5A. 

ISCED 3B – Vyšší střední vzdělání typ B 

Pro vstup do odborně orientovaného terciárního vzdělání na úrovni 5B. 

ISCED 3 C – Vyšší střední vzdělání typ V 

Připravuje studenty pro pracovní proces v e vyšším středním odborném, nikoliv terciárním vzdělání. 

5. Veřejné výdaje zahrnují…. 

6. Vyjádřeno v ekvivalentu USD přepočteném v paritách kupní síly. 

7. Výdaje na zboží a služby…. 

8. Veřejné a soukromé instituce jsou zahrnuty…. 

9. Sloupec „průměr zemí“ udává počet zemí/systémů, v nichž se dané kritérium používá, např. 

indikátor „Rozhodování o platbách učitelů ve veřejných školách“. V řádku „Manažerské 

odpovědnosti navíc k učitelským povinnostem“ 12, 18,  7 udává, že toto kritérium je používáno 

k určení základního platu ve 12 zemích/systémech, k určení dodatečné roční platby v 18 

zemích/systémech a k určení dodatečných nenárokových plateb v 7 zemích/systémech.  

10. Sloupec „průměr zemí“ označuje počet zemí, pro něž se indikátor hodí. Např. pro indikátor „povinná 

národní zkouška je požadována“ znamená 4/29, že 4 země z 29, pro které jsou dostupné údaje, 

nahlásily, že povinné národní zkoušky jsou požadovány. 


